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Úvod

Tématem předložené diplomové práce je odpovědnost v pracovním právu. Jedná se

o velmi široké téma, které v sobě zahrnuje množství principů a institutů. Právní úprava této

oblasti je komplexní, stabilní, prověřená časem a vztahuje se na ni bohatá judikatura. Cílem

diplomové práce není podrobně postihnout celé téma odpovědnosti ve všech jeho aspektech,

ale zmapovat úpravu vybraných oblastí, vymezit principy, na kterých současná právní úprava

stojí a ze kterých vychází, a zhodnotit, jak tyto principy fungují, či by fungovat měly. Pro tuto

analýzu byla vybrána oblast atypických forem zaměstnání, a to konkrétně práce na dálku, práce

z domova a sdílené pracovní místo.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První část se zabývá obecnou

charakteristikou odpovědnosti v pracovním právu a jejími typickými znaky. Kapitoly této části

jsou dále věnovány prevenci, povinnostem jak zaměstnavatelů, tak zaměstnanců, při

předcházení škodám, dále pak hlavním funkcím pracovního práva, kterými jsou funkce

organizační a ochranná. Samostatná podkapitola je pak věnována funkci ochranné, která je

významným rysem pracovního práva a udává tón jeho úpravě. Následující kapitoly pojednávají

o odpovědnosti zaměstnance za škodu a zaměstnavatele za majetkovou a nemajetkovou újmu,

jelikož právě tento druh odpovědnosti je stěžejní částí hmotné odpovědnosti v pracovním právu.

V případě odpovědnosti zaměstnance za škodu je pozornost věnována také vlivu ochranné

funkce pracovního práva na jeho postavení v pracovních vztazích. Výběr kapitol reflektuje

jejich užití ve druhé části diplomové práce.

Druhá část je zaměřena na zajímavé a rychle se rozvíjející formy flexibilních forem

výkonu práce. Práce z domova není novinkou a tento institut byl zaveden již zákoníkem práce

z roku 1965. Zatímco dříve byly náplní práce spíše drobné manuální práce, nyní je tato forma

na vzestupu díky využívání moderních technologií, rovněž jde i o reakci na současnou

společenskou situaci. Oproti dřívější úpravě se stávající zákoník práce nezabývá pouze prací

vykonávanou z domova, ale působnost byla rozšířena obecně na výkon práce mimo pracoviště

zaměstnavatele, tedy práci na dálku. S nárůstem využívání distančních forem výkonu práce se

zaměřila větší pozornost na jejich zákonnou úpravu, která se zdá být v některých oblastech

zákonodárcem opomíjená. Těžištěm této části diplomové práce je rozbor úpravy práce

z domova především z hlediska pracovněprávní odpovědnosti, které je věnováno nejvíce

prostoru, většina přijatých závěrů se vztahuje rovněž na práci na dálku, proto je tato zmíněna

již pouze ve stručnosti.
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 Druhá část práce rovněž obsahuje pojednání o sdíleném pracovním místu zavedeném

novelou zákoníku práce, provedenou zákonem č. 285/2020 Sb. s účinností od 1. 1. 2021. Ještě

tedy není možné erudovaně hodnotit přínos této formy v kontextu praktického využití, jelikož

subjekty pracovního práva se s ní teprve seznamují. Práce se tedy snaží postihnout především

základní momenty se zaměřením na skutečnosti, které se z hlediska odpovědnosti jeví jako

problematické.

Závěr diplomové práce obsahuje zhodnocení získaných poznatků o vybraných

institutech. Pozornost je věnována i porovnání postavení zaměstnance a zaměstnavatele

v pracovněprávním vztahu v kontextu působení jak ochranné funkce pracovního práce, tak

snahy o větší flexibilitu.
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I. OBECNÉ VÝKLADY

1. Odpovědnost v pracovním právu

Pojem odpovědnosti není spjat pouze s právem, ale vyskytuje se i v jiných oblastech

života, například ve formě odpovědnosti morální či politické.1 Pro potřeby této diplomové práce

se však zaměříme pouze na odpovědnost právní.

Ve snaze o správné a přiléhavé vymezení pojmu odpovědnosti se v právní teorii

vyskytují různé koncepce jejího pojetí, přičemž pro ucelený pohled na problematiku

odpovědnosti je třeba zmínit známý spor mezi dvěma koncepcemi odehrávající se převážně na

poli teorie občanského práva. Zastánce jedné z koncepcí, V. Knapp, považuje odpovědnost za

hrozbu sankcí, která vzniká zpravidla zároveň se vznikem povinnosti a odpovědný je ten, komu

sankce za porušení vzniklé povinnosti hrozí. Důraz je tak kladen především na preventivní

působení odpovědnosti vedoucí k řádnému plnění povinností a odvrácení následků

odpovědnosti. V. Knapp dovozuje, že nositel povinnosti odpovídá jak za její splnění hrozbou

sankcí, pokud by povinnost nesplnil, tak za její nesplnění, kdy by byl postižen sankcí v důsledku

své odpovědnosti. Odpůrce této koncepce, Š. Luby, poukazuje na fakt, že pokud by bylo

pohlíženo na právní odpovědnost pouze jako na hrozbu sankcí, přestala by představovat to, čím

je v trestním právu, čili následkem porušení právního vztahu, čímž by ztratila všechny své

funkce a zůstala by jí pouze funkce prevence. Ke koncepci Š. Lubyho, tedy že se odpovědnost

nepovažuje za hrozbu sankcí nýbrž za sankci samotnou následující po porušení práva, se

přiklání většina právních teoretiků. Jiným způsobem nahlíží na pojem odpovědnosti M.

Kalenská. Její koncept dělí odpovědnost do dvou fází. V první fázi se jedná o preventivní

působení hrozby sankce během existence primární povinnosti, ve druhé fázi v důsledku

porušení primární povinnosti dochází ke vzniku sankční povinnosti nebo sankčního vztahu.2

Odpovědnost je ve své podstatě sekundární povinností, která nastupuje až tehdy, pokud

byla porušena povinnost primární, je tedy následkem porušení primární právní povinnosti.

Právní odpovědnost se od jiných druhů odpovědnosti liší ve dvou základních bodech. Tím

prvním je skutečnost, že ten, kdo poruší primární povinnost, je povinen nést nepříznivý právní

následek svého jednání, který je předvídán právní normou. Druhým bodem je sepjetí

1 VRAJÍK, M. Odpovědnost v pracovním právu. In: HŮRKA, P. a kolektiv. Pracovní právo. 3. aktualizované

vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2020, s. 363
2 BĚLINA, M. Odpovědnostní vztahy. In: BĚLINA, M., PICHRT, J. a kol. Pracovní právo. 7. doplněné a

podstatně přepracované vydání. Praha: C. H. Beck, 2017, s. 311
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odpovědnosti s vynutitelností vykonávanou prostřednictvím státního donucení.3 Existují dvě

možnosti ----------- primární a sekundární povinnosti, a sice že primární odpovědnost buď trvá

souběžně dál, nebo zaniká a je nahrazena povinností vyplývající z nově vzniklého

odpovědnostního vztahu.

1.1 Obecná charakteristika

Stejně tak, jako není pojem odpovědnosti spjat pouze s oblastí práva, není rovněž spjat

pouze s právem pracovním, v systému práva můžeme nalézt odpovědnost trestněprávní, správní

či občanskoprávní s tím, že se bude každá vyznačovat určitými odchylkami typickými pro svoji

oblast úpravy. Abychom se však mohli zabývat odpovědností pracovněprávní, je nezbytná

existence pracovněprávního vztahu.4 Odpovědnostní vztah je vztahem odvozeným a vzniká

pouze v reakci na porušení vztahu primárního, přesto jde o vztah relativně samostatný, který po

svém vzniku již není nijak vázán na vztah primární a může existovat i bez něj.

Zákoník práce obsahuje úpravu vztahující se na pracovněprávní vztahy, které se

vyznačují určitými specifiky, proto je nezbytné vycházet při řešení otázek souvisejících

s odpovědností subjektů pracovního práva a případnou realizací nároků vyplývajících ze vzniku

škodné události pouze z ustanovení zákoníku práce, který obsahuje ucelenou úpravu této

problematiky, a není možné uchýlit se k subsidiárnímu použití občanského zákoníku. Uvedené

samozřejmě platí pouze v případě, že byly naplněny všechny podmínky pro klasifikaci

odpovědnosti jako pracovněprávní, v opačném případě bude škoda posuzována dle příslušných

ustanovení občanského zákoníku o náhradě škody.5 V případě, že škoda vznikla jednáním

subjektu specifickým pro pracovněprávní vztahy, tj. zaměstnavatelem nebo zaměstnancem, je

rozhodujícím kritériem pro posouzení, zda bude postupováno dle zákoníku práce nebo


[…]


subjektivní, avšak zaměstnavatel je zatížen odpovědností objektivní.

Poslední kapitola diplomové práce se zabývala novým institutem, a sice sdíleným

pracovním místem. Myslím si, že jakékoliv snahy zákonodárce o zavedení flexibilních prvků

do pracovněprávní úpravy jsou vítány, i přesto ve mně sdílené pracovní místo nevzbudilo
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přílišné nadšení. Vzhledem k tomu, že až čas prověří, jak se zaměstnanci a zaměstnavatelé se

sdílením pracovního místa sžijí a zda budou této flexibilní formě výkonu práce dávat přednost

před formami jinými, není ještě možné předkládat jasná stanoviska. Proto bych pouze ráda

podotkla, že benefitem pro zaměstnavatele má být mimo jiné snížení administrativní

a organizační zátěže, nicméně po seznámení se s tímto nově upraveným institutem na mě tímto

dojmem nepůsobí a nemyslím si, že toto bude tím benefitem, který přiláká zaměstnavatele.

Rovněž je zde výše nastíněný problém v oblasti odpovědnosti a troufám si říci, že v případě

dvou osob na jedné pracovní pozici je to problém dvojnásobný. Na druhou stranu prolomení

zákazu solidární odpovědnosti, byť jen pro některé aspekty pracovněprávních vztahů, by mohlo

působit velmi kontroverzně a zároveň si myslím, že by neprošlo přes hradbu ochranné funkce

pracovního práva.
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Abstrakt

Název práce: Odpovědnost v pracovním právu

Tato diplomová práce se zabývá problematikou odpovědnosti v pracovním právu. Cílem

práce je zhodnocení právní úpravy odpovědnosti ve vybraných tématech v kontextu stávající

úpravy poskytované českým právním řádem. Práce je rozdělena na dvě stěžejní části. Úvodní

kapitoly jsou věnovány obecným výkladům týkajícím se pracovněprávní odpovědnosti a jejím

specifikům. Pozornost je rovněž zaměřena na systém prevence, včetně povinností ukládaných

zaměstnavatelům i zaměstnancům při jejím naplňování, a na základní funkce pracovního práva

s akcentem na funkci ochrannou, která prostupuje celým pracovním právem. Tato část práce je

zakončena shrnutím současné úpravy o odpovědnosti zaměstnance za škodu a zaměstnavatele

za majetkovou a nemajetkovou újmu. Ve druhé části diplomové práce se nachází rozbor

vybraných témat, z hlediska odpovědnosti v pracovním právu, kterými jsou práce na dálku,

práce z domova a sdílené pracovní místo. V případě práce na dálku a práce z domova se jedná

o flexibilní formy výkonu práce v dnešní době značně oblíbené a využívané, avšak

zákonodárcem opomíjené. Zákonná úprava je obsažena pouze v jediném ustanovení zákoníku

práce, přičemž neobsahuje žádnou specifickou úpravu odpovědnosti pro distanční formy

výkonu práce. Sdílené pracovní místo je legislativní novinkou, která je odbornou veřejností

hojně diskutována a v jejím případě můžeme zatím pouze sledovat, jak se v praxi osvědčí.

V této části diplomové práce dochází k aplikaci a porovnání obecných principů části první, dále

jsou zde vyjádřeny úvahy de lege ferenda vztahující se k otázkám, které jsou zákonodárcem

řešeny úsporně či dokonce nedostatečně.

Právní úprava odpovědnosti v pracovním právu je v obecné rovině dlouhodobě stabilní

a opřena o četnou judikaturu, rovněž právní teorie je v této oblasti značně propracována a

diskutována. Podkladem pro tuto práci byly tedy nejen odborné publikace, ale také odborné

články či sborníky z konferencí pracovního práva a již zmíněná judikatura. Závěr práce je

věnován shrnutí současného stavu úpravy pracovněprávní odpovědnosti, nedostatků vybraných

forem atypických zaměstnání, vymezených ve druhé části diplomové práce, a také porovnání

postavení zaměstnance a zaměstnavatele z hlediska české právní úpravy odpovědnosti

v pracovním právu.

Klíčová slova:
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Abstract

Thesis Title: Liability in Labour Law

This diploma thesis deals with the issue of liability in labour law. The aim of the thesis

is to evaluate the legal regulation of liability in selected areas in the light of current legal

regulation as valid in Czech Republic. The thesis is divided into two key parts. The introduction

chapters are devoted to the interpretation of generally used terms regarding the legal liability in

labour law and also its specifications. This part of the thesis focuses also at the system of

prevention, including responsibilities of employers and employees during its execution, and at

basic functions of labour law with focal point on the protection function that pervades the whole

system of labour law. The conclusion of this first half deals with the summary of current legal

regulation of employer´s and employee´s liability in Czech labour law. The detailed analysis of

selected topics, in the view of labour law, is presented in the second part of the thesis. These

include remote work, home office and job sharing. In case of remote work and home office we

speak about flexible forms of work performance. Despite the popularity and rich use of these

abovementioned forms, they are almost omitted by the legislator. Legal regulation is to be found

only in one single paragraph of Labour Code, however the specific regulation for remote work

performance is missing. Job sharing represents a new that was plentifully discussed by the

experts and in this case, it can be only observed how the implantation into practice will succeed.

The application and comparison of general principles closely analysed in the first part is

performed in the second half as well. Further on, the considerations de le ferenda regarding the

questions that are not deeply or insufficiently solved by the legislator are presented in the last

section of this part.

The legal regulation of labour law liability is generally stable on the long-term basis and

supported by numerous court case-laws. The legal theory is worked out in detail and commonly

discussed. As basis for this thesis not only technical publications were used, but also articles,

collections from conferences and as already mentioned also the court case-law. The final piece

of the thesis is devoted to conclusion of current legislation regarding liability in labour law and

also to the comparison of employer´s and employee´s liability and their position in Czech labour

law.
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