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1. Aktuálnost (novost) tématu

Problematika právní úpravy odpovědnosti v pracovním právu, její koncepce a budoucího

vývoje, je vysoce aktuální zejména v návaznosti na rozšiřující se výkon práce

prostřednictvím moderních technologií, včetně práce mimo pracoviště zaměstnavatele.

Jedná se o problematiku praktickou. Z hlediska aplikační praxe se jedná o téma přínosné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Pokud je materie analyzována do hloubky a jsou-li formulovány komplexní závěry, včetně

úvah de lege ferenda, a jsou-li tyto v odpovídající hloubce argumentovány, jde o téma

náročné jak z hlediska předpokládaných teoretických znalostí a vstupních informací, tak

z hlediska jeho zpracování a použitých metod.

Nabízeného potenciálu autorka s ohledem na typ kvalifikační práce v potřebné míře využila.

3. Formální a systematické členění práce

Systematika členění práce je v základu dobrá.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr práce odpovídajícím způsobem zpracován

Autorce se vytyčený cíl v podstatě podařilo naplnit.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autorka vytyčené cíle v potřebné míře v zásadě naplnila.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autorka, byť měla práci zadánu delší dobu, přistoupila

k jejímu zpracování až před nedávnem. Tato skutečnost,

s ohledem na končící dobu studia autorky, vedla

k situaci, kdy nebyl vytvořen dostatečný časový prostor

pro obvyklý způsob konzultování diplomové práce. I přes

to nicméně diplomantka práci s vedoucím několikrát

konzultovala a vedoucím vznesené připomínky vesměs

do práce zapracovala.

K práci byly vyhotoveny protokoly o shodnosti práce

s jinými pracemi a dokumenty. Zpravidla je vykazována

shodnost/podobnost s informačními zdroji, které

odkazují na právní úpravu – v řadě případů se protokol

odkazuje na dikci právních předpisů, které autorka

v práci cituje, resp. s nimiž autorka v práci dále pracuje.

Vedoucímu je známo několik odborných publikací a

kvalifikačních prací věnujících se shodnému tématu.

Žádná z prací a ani z publikací však není shodná

s předloženou kvalifikační prací.

Z uvedených důvodů vedoucí práci protokol o

podobnosti dále nezkoumal.

Logická stavba práce Logická stavba práce je v základu dobrá.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

S ohledem na typ kvalifikační práce, zkoumanou materii

a k ní se vztahující prameny, lze konstatovat, že autorka

pracovala s dostatečným okruhem pramenů.

S prameny autorka pracuje správně.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Práce je zpracována primárně deskriptivní a analytickou

metodou.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafická úprava práce je dobrá.

Jazyková a stylistická úroveň Stylistická a gramatická úroveň práce je na dobré úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Tematicky má být předložená diplomová práce zaměřena na problematiku odpovědnosti

v pracovním právu. Autorka se zvolenému tématu v jeho základních obrysech věnuje a připojuje

k němu i některé své poznatky a úvahy, včetně námětů de lege ferenda k vybraným oblastem, jako

je výkon práce na dálku či sdílené pracovní místo. Zejména autorčiny úvahy de lege ferenda lze

ocenit.

Nelze však současně nevidět, jelikož se autorka rozhodla pojmout téma široce (postihuje jak

odpovědnost zaměstnance, tak odpovědnost zaměstnavatele) a vedle toho k výkladu souvisejícímu

s tématem práce připojuje i výklad (někde neorganicky z hlediska dalšího výkladu) nesouvisející,

že práce místy je obecná, značně popisná a povrchní.

Rovněž nelze nevidět, že na některých místech se vyskytují terminologické nepřesnosti či případné

drobné věcné chyby, když například:

- se nelze ztotožnit se závěrem, že odpovědnost „je ve své podstatě sekundární povinností,

která nastupuje až tehdy, pokud dojde k porušení primární povinnosti“;

- neúplné je schéma odpovědnostních důsledků na str. 4;

- závislá práce není předmětem pracovního práva – pracovní právo je právní vědní obor,

který se věnuje problematice pracovněprávních vztahů.

I přes uvedené lze práci doporučit k obhajobě, neboť splňuje nároky kladené na tento typ

kvalifikačních prací Právnickou fakultou Univerzity Karlovy, s navrženým kvalifikačním stupněm

dobře až velmi dobře dle výsledku ústní obhajoby.

Při ústní obhajobě se autorka vyjádří k těmto otázkám:

1) Lze pro řešení pracovněprávních sporů z odpovědnosti za škodu využít některý ze

zákonem upravených alternativních způsobů řešení sporů?

2) Dojde-li k pracovnímu úrazu v důsledku jednání třetí osoby odlišné od zaměstnavatele,

jaké další možné nároky přichází vůči původci škody v úvahu například ze strany orgánů

veřejné moci (správy sociálního zabezpečení atp.)?

V Praze dne 14. prosince 2021
Doc. JUDr. Jakub Morávek, Ph. D.

vedoucí